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1 ÚVOD

V současné době je kladen důraz na využívání bioracionálních přístupů v boji proti
zemědělsky významným škůdcům s co možná nejšetrnějšími zásahy do agroekosystému. Vznik
rezistence vůči insekticidům je jednou z hnacích sil pro změnu managementu pesticidních
prostředků. V rámci regulační politiky vlády klesá počet nově registrovaných látek, naopak se
podporují projekty na rozvoj komponentů šetrných k prostředí, s nízkou toxicitou, krátkou dobou
perzistence, bez ohrožení kontaminace podzemních vod a s limitovaným dopadem na necílové
organismy. Tyto podmínky však redukují možnosti výroby účinných látek a dramaticky zvyšují
cenu výzkumu a vývoje. Pro chemickou kontrolu půdního hmyzu jsou tyto podmínky zvláště
významné, neboť na rozdíl od pesticidů aplikovaných do fyloplánu, musí být účinné látky
insekticidů schopny působit často ve velkých hloubkách. Tak aby dosáhly účinnosti i v tak
extrémních podmínkách, musí být rozpustné ve vodě, čímž se zvyšuje riziko kontaminace
podzemní vody. Během realizace jsou účinné látky dále vystavovány biodegradaci půdními
organismy a absorpci minerálními a organickými složkami půdy. Tak aby mohly účinné látky
čelit všem těmto nástrahám a zároveň dosahovat odpovídajících výsledků, musí být vysoce
toxické a perzistentní, což popírá veškeré požadavky regulační politiky. Díky takto nastaveným
podmínkám je potřeba hledat nové alternativní přístupy k ochraně rostlin. Nejvhodnějším
řešením tohoto problému se jeví integrovaný systém ochrany rostlin (IOR), který slučuje
chemické, fyzikální, agrotechnické a biologické přístupy, jež minimalizují ekonomické,
zdravotní a environmentální rizika. Současná definice IOR zvyšuje důraz na záměrné využívání
biologických a bioracionálních metod regulace populací škůdců (Landa 2002). Biologická
ochrana je svou podstatou založená na interakci škůdce a jeho přirozených nepřátel (parazitoidi,
predátoři a patogeny). Mezi patogeny používané v biologické ochraně rostlin řadíme bakterie,
houby, viry, prvoky a hlístovky. Každá skupina zahrnuje stovky druhů, které mohou atakovat
hmyz. Nicméně pouze některé druhy jsou využívány v biologické ochraně rostlin. Kombinace
dvou entomopatogenních agens, které se v přírodě běžně vyskytují a dokáží regulovat širokou
škálu škodlivého hmyzu, je naplněním myšlenky biointenzivní integrované ochrany rostlin.
Nejen že poskytují co do účinnosti adekvátní náhradu za chemické prostředky, ale jejich
bonusem je i perzistence v prostředí, která umožňuje stálý zdroj ochrany. Z technického hlediska
lze upozornit i na nenáročnost aplikace. Také lze poukázat na fenomén rezistence, který je stále
více a více diskutován a to jak z hlediska producentů ochranných prostředků tak cílových
uživatelů. Nejvhodnějším řešením tohoto problému s rezistencí se jeví právě ochrana založená
na působení bioagens. Případná kombinace entomopatogenních hlístovek s jinými organismy
využívanými v biologické ochraně, jako např. s entomopatogenními houbami (Hyphomycetes)
by mohla vést k synergistickému účinku, který by zvýšil potenciál ochrany proti cílové skupině
hmyzích škůdců.

Zavádění biologických metod založených na kombinaci biologických agens do praxe
ochrany rostlin však vyžaduje velké množství znalostí a zkušeností. Tato práce by mohla přispět
k rozpoznání složitých interakcí vznikajících mezi entomopatogenními organismy. Práce je
zaměřena na modelový interakční systém houba-hlístice-hostitel a je věnována především
charakteristice účinnosti kombinace entomopatogenních agens na modelové druhy hmyzích
škůdců.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Entomopatogenní hlístice (EPNs)

Hlístice (Nematoda) jsou nečlánkované organismy, základní tvar těla je protáhlý,
válcovitý (Mráček and Weiser 1988), postrádající oběhovou a dýchací soustavu (Koppenhöfer et
al. 2000). Většina hlístic je si tvarově velmi podobná. Výjimku tvoří jen někteří značně
specializovaní parazité. Druhy hlístic, které parazitují nebo jsou jiným způsobem spjaty svým
životním cyklem s hmyzem, tvoří jen malé procento z celkového počtu známých druhů. Vztah
mezi hlísticemi a hmyzem přechází od obligátního a fakultativního parazitismu až k neškodné
foresii. Z celkového počtu 184 čeledí hlístic v 25 řádech nalezneme zástupce napadající nebo
žijící na těle hmyzu (Mráček and Weiser 1988). Sedm z těchto čeledí je možné využít
v biologické ochraně proti hmyzu, jsou to: Mermitidae a Tetradonematidae (řád: Stichosomida);
Allantonematide, Phaenopsitylylenidae a Sphaerulariidae (řád: Tylenchida); Heterorhabditidae a
Steinernematidae (řád: Rhabditida). V současnosti jsou využívány jako mikrobiální insekticidy
pouze čeledi Heterorhabditidae a Steinernematidae, které jsou produkovány komerčně mnoha
společnostmi po celém světě (Lacey et al. 2000).

EPNs čeledí Steinernematidae a Heterorhabditidae jsou přirozeně se vyskytující obligátní
parazité velkého množství druhů hmyzu (Poinar 1979). Obě čeledi patří do nadčeledi
Rhabditoidea, podřádu Rhabditina, řádu Rhabditida, třídy Secernentia (Secernentea - Mráček and
Weiser 1988) a kmene Nematoda (Poinar 1979). Rod Steinernema je součástí čeledi
Steinernematidae (Rhabditida: Nematoda). Tato čeleď zahrnuje kromě tohoto rodu i rod
Neosteinernema s jediným zástupcem N. longicurvicauda, parazita termitů (Nguyen and Smart
1994). Poinar (1979) popsal nový druh EPN Heterorhabditis bacteriophora, jenž byl umístněn
do nové čeledi Heterorhabditidae (Rhabditida: Nematoda). Rody Steinernema a Heterorhabditis
představují nejvýznamnější rody entomopatogenních hlístic. K dnešnímu dni bylo popsáno 46
druhů rodu Steinernema a 10 druhů rodu Heterorhabditis (Nguyen 2009). Všechny
entomopatogenní hlístice rodu Steinernema a Heterorhabdits jsou mimo jiné symbioticky
asociovány s fakultativně anaerobními bakteriemi (Boemare 2002).

Hlístice jako parazité hmyzu jsou známi již od 17. století (Nickle 1984), ale až teprve ve
30. letech 20. století se začaly využívat cíleně v ochraně rostlin proti hmyzím škůdcům. V roce
1929 Glaser a Fox (1930) nalezli hlísticí infikovaného brouka Popillia japonica na golfovém
hřišti ve státě New Jersey. Steiner popsal tuto hlístici ve stejném roce jako Neoplectana (=
Steinernema) glaseri (Dutky 1937).

Co se týče názvosloví EPNs, je třeba upozornit na jistou diverzitu v terminologii, která je
uváděna i v této práci. Ve světě je obecně používáno několik terminologických ustálených
spojení pro tuto skupinu entomopatogenů. Kromě již zmiňovaného názvu „entomopatogenní
hlístice“ se dále používají názvy, „entomopatogenní nematody“, „entomoparazitické hlístice“, či
„parazitické hlístice hmyzu“ nebo české synonymum „hlístovky“, uváděné týmem autorů Weiser
and Mráček (1988).

2.1.1 Vývojový cyklus EPNs rodu Steinernema

Většina druhů EPNs má podobnou biologii (Kaya and Stock 1997) a jsou svými

vývojovými cykly přizpůsobeny k tomu, aby se udržely ve svém hmyzím hostiteli. Schémata
těchto cyklů nejsou rigidně závazná. Hlístice parazitující hmyz jsou schopné aktivně vyhledávat
hostitele a pronikat do jeho tělní dutiny v larválním, pupálním i dospělém stádiu (Mráček and
Weiser 1988).

Hlístice čeledi Steinernematidae jsou gonochoristé, a tudíž je potřeba k dokončení
životního cyklu minimálně dvou jedinců opačného pohlaví (Fan et al. 1991a, 1991b). Jediným
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volně žijícím stádiem je infekční larva (= IJ, dauer juvenil, infective juvenil). Infekční stádia se
vyznačují řadou morfologických, fyziologických a behavoralních adaptací, které jim umožňují
přežívat v půdních podmínkách a nalézat nového hostitele. IJs jsou mnohem tolerantnější vůči

[…]

from 110.64 to 2735.73 IJs. Larvae of T. molitor recorded high resistence against S.
arenarium, on the other side showed high susceptibility to S. carpocapsae. In the
prophylactic application test the soil substrate was colonised by chosen species of the
nematode in advance and than the mortality of T. molitor larvae was determined. The
significant effect of pre-colonisation was confirmed (p<0.05). S. feltiae increased the efficacy,
whereas S. carpocapsae recorded significant decreasing of efficacy. S. arenarium recorded
only slight growth of efficacy in both tested concentrations. In bioassays conducted under
different temperatures significant impact of shifting temperature on the efficacy of both
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nematodes species was confirmed. The efficacy decreased with decreasing temperature. The
lowest larvae mortality was recorded at temperature 10°C. S. carpocapsae respond to
decrease of temperature more sensitive than S. feltiae. This species showed even higher
efficacy at 15°C than at 25°C and kept high efficiency also in the lowest tested temperature.
Both nematode species recorded significant reduction of efficacy under the moisture stress. G.
mellonella mortality was significantly low in regime with 6% (v:v) moisture after 7 days
(p<0.05). When was the level of moisture topped on optimum 12% (v:v), the efficacy
increased after 14 days. S. feltiae recorded significantly higher efficacy than S. carpocapsae
(p<0.05). Both tested species recorded in the moisture stressing condition even higher larvae
mortality than in optimal moisture level after 21 days. This effect was not detected in the test
with T. molitor.
In the bioassay were also tested two species of entomopathogenic fungi B. bassiana
and I. fumosorosea. Both species recorded similar efficacy in the lower conidia concentration
applied into the soil substrate after 7 days. In the higher concentration, I. fumosorosea showed
significantly higher T. molitor mortality compared to B. bassiana. Fungal Developement
Index (FDI) confirmed the same results that were presented above. In higher concentrations
the differences after 14 days were detected. FDI for all tested concentrations recorded
statistically significant difference between both species (p<0.05). In generall I. fumosorosea
achieved higher efficacy against T. molitor larvae than B. bassiana. In the prophylactic
application test evaluated effect of pre-colonisation soil substrate on the efficacy of B.
bassiana as well as I. fumosorosea. The significant effect of pre-colonisation was confirmed
at both fungi species in all tested concentrations (p<0.05). The most detectable effect was
recorded especially in the first week of the test with B. bassiana. The effect of increased
efficacy in pre-colonised variants came down and the differences between both variants
especially in the higher spore concentrations became indistinct after 14 days. The significant
difference was detected only at lower concentrations (103 and 104). Also FDI recorded
significant differences between variants (p<0.05). Pre-colonized variants index development
drowe at intervals from 2.39-3.00, whereas in non-precolonised variants from 0.65-2.88. Also
I. fumosorosea responded to the pre-colonization by very fast growth in efficacy as well as in
FDI. In the test of impact of pre-colonization on the ability of B. bassiana as well as I.
fumosorosea to multiply in soil substrate was found, that Colony Forming Units (CFU)
increased in comparison to CFU recorded 1 day after the application. After 14 days test
showed significant growth of the number of CFU at all tested concentrations as compared to
numbers gained 1 day after application into the soil (p<0.05). The increase is detectable
especially at concentration 103, where the number of CFU rose up significantly. Higher
concentrations did not recorded this general mark - up.

In the part concerned on the interactions between entomopathogenic fungi and
nematodes in the soil substrate the impact of combination and portion of each single agent on
mortality of T. molitor larvae was studied. In addition the effect of pre-colonization of soil
environment by both entomopatogens on above mentioned characteristics was observed.
Application of B. bassiana or I. fumosorosea in combination with S. carpocapsae resulted in
increasing of efficacy especially at pre-colonised variants compared to curative ones. Among
each variants statistical differences (p<0.05) were detected. The proportions of each
entomopathogenic agents on mortality in simultaneous application shifted in time. At the
beginning of the test, nematodes in curative application took up generally higher proportion of
larvae mortality than fungi (more than 75%). At the end of the test the situation turned and
more than half of the efficacy was replaced by fungi. In the prophylactic variant nematodes
were suppressed by fungi to the level less than 10%. The interactions among each applied
agents in different time resulted in antagonism after 7 days of the test. Only pre-colonised
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variants recorded additive interactions. After 14 days more or less additive interactions were
confirmed except two models.

In the test observing straight interactions between fungi and nematodes LT50 values
showed that simultaneous application of B. bassiana and S. carpocapsae accelerated the
process of infection compared to the single agents. Other combination rather extended time
to kill the host. There was observed also impact of nematodes on the development of B.
bassiana infection on larvae of T. molitor. Results showed that with the raising expositon to
the fungal pathogen and following nematode application increased FDI. The value of variant
after 96 hours reached similar results of FDI like single exposition to B. bassiana at the end of
the test. I. fumosorosea recorded different reaction in the presence of the entomopathogenic
nematode. Simultaneous application of both entomopathogens slow down the process of
infection. The fastest LT50 reached single application of S. carpocapsae. FDI parameters
noted significant influence of application of S. carpocapsae on I. fumosorosea development
especially in early phase, when larvae infected by fungus get to the contact with nematodes
directly after application. FDI reached levels of 1.80, whereas single application of I.
fumosorosea got to the phase 2.60 after 14 days. During the test the variable differences in
efficacy especially at variants 48 and 96 were detected. Other variants showed rather
antagonism in combination.

Briefly summarized from the observed results. There were predominant rather
antagonistic interactions between fungi and nematodes. This observation does not mean that
we should avoid the combination of both groups of entomopathogens in practical
applications. Because of the fast effect of nematodes we could use this benefit in fast curative
hit against the target pest. Nematodes can offer effective protection at the beginning of the
programm and fungi would then act as a long-therm persistent agents in the second protection
step. Although both entomopathogen could get probably into the competition but on the other
side, they could provide prolonged and efficient protection.
