Materiál pro zasedání komise pro obhajobu doktorských prací v oboru Ochrana rostlin
**Hodnocení odborného školitele**

---

Oborová rada DSP: Ochrana rostlin
Zemědělská fakulta JU v Českých Budějovicích

Doktorandka: Ing. Štěpánka Radová

Školitel: prof. Ing. Zdeněk Landa, CSc.
Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Zemědělská fakulta JU v Č. Budějovicích

---

Ing. Štěpánka Radová absolvovala kompletní program doktorského studia na katedře rostlinné výroby a agroekologie, sekci Rostlinolékařství a v úzké spolupráci s externím odborným konzultantem RNDr. Z. Mráčkem, DrSc. (Biologické centrum AV ČR v Českých Budějovicích, Entomologický ústav). V průběhu doktorského studia využila i možností poskytovaných programem ERASMUS a absolvovala dlouhodobou zahraniční stáž v Belgii a studijní pobyt ve Švédsku. Individuální studijní plán absolvovala v plánovaném rozsahu a v harmonogramu s minimálními úpravami.

Ing. Radová realizovala obsahově náročný doktorský projekt. Téma DP bylo zaměřeno na složitý interakční systém reprezentovaný zcela odlišnými skupinami biologických agens využívanými v biologické ochraně rostlin (entomopatogenní houby a entomoparazitické hlístice), přičemž v obou případech byly realizovány studie s více druhy. V tomto kontextu lze doktorský projekt Ing. Radové charakterizovat nejen jako metodicky extrémně náročný, ale i jako tematicky téměř mezioborový.

Ing. Radová se realizaci svého doktorského projektu věnovala svědomitě a zcela samostatně. Výsledky některých studií jsou odborně velmi přínosné a originální a samotná finální verze DP prokazuje schopnost doktorandy vytvořit tematicky ucelené a obsahem originální dílo splňující veškerá kritéria kladená na doktorské práce v oboru Rostlinolékařství.

Z pozice školitele hodnotím velmi kladně schopnost Ing. Radové samostatně a na potřebné odborné úrovni řešit náročný vědecko-výzkumný projekt a doporučuji komisi pro obhajobu doktorských prací, aby toto kladné hodnocení vzala v úvahu, při rozhodování o udělení titulu PhD.

V Českých Budějovicích dne 13.5.2010

Prof. Ing. Zdeněk Landa, CSc.

Předseda oborové rady DSP Ochrana rostlin a odborný školitel

Katedra rostlinné výroby a agroekologie ZF JU v Českých Budějovicích

Materiál pro zasedání komise pro obhajobu doktorských prací v oboru Ochrana rostlin

**Hodnocení pracoviště – Katedra rostlinné výroby a agroekologie, sekce Rostlinolékařství**

---

Oborová rada DSP: Ochrana rostlin Zemědělská fakulta JU v Českých Budějovicích
Doktorandka: Ing. Štěpánka Radová
Vedoucí sekce Rostlinolékařství: prof. Ing. Zdeněk Landa, CSc. Katedra rostlinné výroby a agroekologie Zemědělská fakulta JU v Č. Budějovicích

---

Ing. Štěpánka Radová absolvovala program doktorského studia na katedře rostlinné výroby a agroekologie, sekci Rostlinolékařství, část projektu byla realizována ve spolupráci s externím pracovištěm - Biologické centrum AV ČR v Českých Budějovicích, Entomologický ústav. V průběhu doktorského studia absolvovala odbornou zahraniční stáž v Belgii a studijní pobyt ve Švédsku.

Ing. Radová průběžně plnila povinnosti dané individuálním studijním plánem, včetně odborných seminářů a zahraničních stáží. V průběhu doktorského studia se podílela i na výuce v některých předmětech tvořících součást odborné magisterské specializace Rostlinolékařství, zejména zajišťovala témata z okruhu rostlinolékařské hematologie, biologické ochrany rostlin a speciální rostlinolékařské zoologie. V průběhu svého studia vypomáhala i při vedení magisterských diplomových prací, přičemž jedno téma diplomové práce obhájené v tomto akademickém roce (2009/2010) vedla zcela samostatně. Ing. Radová se v průběhu svého studia pravidelně zúčastňovala na doktorských seminářích, prezentovala výsledky svých studií na konferencích a výsledky některých studií publikovala v odborném tisku.

V kontextu výše uvedeného lze konstatovat, že působení Ing. Radové bylo jak pro katedru rostlinné výroby a agroekologie, tak pro sekci Rostlinolékařství jednoznačným přínosem. Ing. Radová prokázala nejen schopnost samostatně pracovat na náročném doktorském projektu, ale prezentovala i své pedagogické schopnosti a schopnost dobře a funkčně pracovat jak se studenty tak v kolektivu katedry.

V Českých Budějovicích dne 13.5.2010

.....
Prof. Ing. Zdeněk Landa, CSc.

Vedoucí sekce Rostlinolékařství

Katedra rostlinné výroby a agroekologie ZF JU v Českých Budějovicích

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA
STUDENTSKÁ 13, 370 05 ČESKÉ BUDĚJOVICE

---

**Věc: Obhajoba disertační práce**

Vážený pane děkane,

jako školitel Ing. Štěpánky Radové doporučuji její disertační práci na téma "Studium účinnosti vybraných druhů entomopatogenních hub a hlístic na larvách modelových druhů hmyzích škůdců", k obhajobě.

S pozdravem

.....
prof. Ing. Zdeněk LANDA, CSc.

V Českých Budějovicích dne 14. 5. 2010